actum est §. 12. Interim tamen æquitas svadet, ut possessor æquivalens ad resarcendum damnum detur. Unus enim ex civitate pro salute omnium bona sua ut amittat, valde iniquum est, cum communis salus communibus opibus etiam sustentanda sit. Conf. Grotius de J. B. & P. lib. i. c. 1. n. 6. & l. II. c. 14. n. 7. & ibi in Annot. ad priorem locum Boeclerus, Bodinus de Rep. L. 9. n. 103.

§. XVIII. Dubium vero valde & perplexæ disquisitionis est, si flumen fines constitutæ inter duo Territoria, ita ut ad utrumque Dominum dimidia pars fluminis pertineat. Quid enim si insula, quæ olim intra medietatem fluminis existit, & sic ad Territorium ejus, cuius sunt ripæ, transfluvium pertinuit, postea per alluvionem adversæ ripæ accedunt, flumine paulatim recedente. Ex hoc casu resultat quæstio, a præsenti instituto non aliena, hinc nec pleniori discussione indigna. Quaritur enim, an illa insula vi fluminis ad Territorium novum accedens, in Domini illius Territorii potestatem deveniat, ut Nobilis, qui illo investitus est a Domino priori, illa insula possit privari? Videtur quæstio hæc affirmanda esse, quia illa insula per alluvionem prioris Domini exempta, contra vero Territorio novo adjecta est. Igitur prioris Domini concessionem vel investituram, aut quemvis alium titulum ad dominium insulæ in alium transferendum habilem expirasse. Etenim pernotissima principia juris: nemo in alium plus juris transferre potest, quam ipse habet Cap. Nemopotes. 795. de R. J. in 6. Cæsar. Argel. de Contrad. legit, qu. 9. n. 58. Job. a Sesse Decis. Arragon. Decis. 188. n. 15. & celsante jure cedentis, jus Cessionarii quoque cessat. Steph. Gratian. Discept. Forens. tom. 4. c. 777. n. 6. Surd. Conf. 162. n. 31. Accedit, quod iuscula in flumine subjiciatur ejus Jurisdictioni, cuius est flumen. l. ult. C. de Alluvion. Bapt.

62 CAP. III. DE JURE LIMITVM PROVINCIALIUM

Aymus Tr. de Alluvion. L. 2. c. 6. n. 1. & ibi Dn. Friesch. in Not. P. Heigius Quæst. Illustr. P. 2. integr. qu. 40. Verum hisce rationibus non obstantibus, veterior est opinio, quod ille, qui legitime a priori Domino, Dominus utilis insulæ vel partis est factus, non possit a novo Domino illa insula jure privari. Neque enim debent confundi hoc casu Superioritas Territorialis, & Dominium speciale. Illa acquiritur Domino fluvii, ad cuius ripam pervenit insula: hoc vero manet penes Dominum, qui illa insula investitus est.

§. XIX. Egregie hæc illustrantur Responso Illustr. Fac. Iurid. Hallensis, adducto ab Excell. Dn. Bodino in Disp. X. ad Dni de Rberz Instie, quod ita conceptum est: Was aber die dritte Frage anlanget, so möchte aus eben ieho angeführten Gründen davor gehalten werden, daß ob gleich die obgedachte Insul also gemähl. ihr Lager in dem Flusse verändert habe, dennoch dieselbe communi alluvionis jure sub eadem Territoriali Jurisdictione verbleiben müsse, worunter sie anfangs entstanden. Allein daferne in der Gegend dieser gelegenen Insul der Flusß, in welchem selbige gelegen, die Gränz-Scheidung zwischen Herr Ferdinandi Alexandri, und Herrn Casimiri Gilberti Landen umstreitig machen, (wie wir aus specie facti abnehmen, welches insgemein aristiniū genemnet wird) solchenfalls ist nach verändertem Lager der Insul der Herr Casimirus Gilbertus desjenigen, was von der Mitte des Flusses gegen seine Seite befindlich, ratione Superioritatis Territorialis sich anzumassen wohl besugt. L. 1. §. 6. ff. de flumin. L. 30. §. 3. ff. de Aqu. Rer. Domin. Hugo. Grot. de Jure B. & P. lib. 2. c. 2. n. 16. Gryphiand. de Insula cap. ii. sequ. Oetting. de Jur. & Controv. Limit. l. 2. c. 3. n. 7.

§. XX. Unde satis clare patet, Jurisdictionem Territorialem

rialem jus dominii privati hoc casu minime tollere. Nec moveri possunt in contrarium rationes dubitandi in §. 16. allatae. Sufficit enim, quod possessor insulae eo tempore dominium acquisivit ab illo, qui verus & supremus Dominus insulae fuit. Hinc illa mutatio per alluvionem facta in flumine semel legitime quaesito dominio privato nil præjudicium inferre potest, quemadmodum nec flumen, quod alicujus agrum ita circumfluxit, quod ex illo insula facta sit, causam proprietatis non mutat, sed ager prioris Domini permanet. §. 22. *J. de rer. Div. l. 30. §. 2. ff. de acq. ver. dom.* Quando vero adstruitur a supra adductis Autoribus, quod insula in fluvio pertineat ad Dominum fluvii, tunc illud ratione Superioritatis Territorialis intelligendum est, quia nil vetat, illam plene Domino fluvii quoad Superioritatem & utilitatem adscribere, quo & collimat Carpzov. *Jurispr. For. P. 3. Conf. 31. def. 13. Quamvis enim Jure Civili insula in flumine nata adscribatur Dominis agrorum prope ripam istius fluminis §. Insula 21. l. de rer. div. l. 7. §. 3. ff. de acq. ver. dom.* Attamen de moribus hodiernis communiter testantur Dd. quod insula Principi acquiratur. Hujus enim cum flumen sit, per consequens etiam ea, quæ in flumine nascuntur, ipsi debentur. Ita de Insulis Rheni testatur Noe Meurer im Jagd- und Forst-Recht P. 5. fol. 102. Insulae Albis, quatenus Electoratum Saxonum transit; ad Electoratum Saxonum spectant. vid. Ziegler. de Iure Majest. lib. 2. cap. 15. §. 27. quatenus autem Electoratum Brandenburgicum Albis tangit, eatenus Elector. Brandenburgicus, cuius ibi flumen est, illas insulas sibi vindicat, Exc. Dn. Jo. Sam. Stryk de Iure Cataract. c. 2. §. 14. vid. Ziegler. de Iure Majest. l. 2. c. 15. §. 27. Itaque si & insula in flumine, limites Provinciales constitueret, nasceretur, par decisio de illo

64 CAP. III. DE JURE LIMITUM PROVINCIALIUM

illo formanda est. add. Rütg. Ruland. *de Commissariis Part. 4.
l. 2. c. 12.* Solent tamen Principes, Nobiles vel Civitates
de insulis investire, Sie werden mit den Insuln oder
Werden belehnet. Conf. Struv. Synt. Iur. Civ. Exere. 4.
th. 30.

§ XXI. Præterea si novus tractus terræ Provinciæ a-
licui adjiciatur & uniatur, pristinique limites Provinciæ
istius Principi quidem extenduntur una cum Superiori-
tate Territoriali, interim tamen junctus ille tractus terræ
vel comitatus, qui accessit ad corpus reliquum, pristina
sua jura retinet salva, neque isti in dubio subjicitur. Klock.
L. 1. Conf. 10. n. 543. Vietor de Exempt. Concl. 18. Losæus.
de lave universi. P. 3. c. 14. n. 5. Unio enim propter ea
facta censetur, ut uni Principi pareant, & ab eo commo-
dius regi possint, salvis de cætero utriusque privilegiis.
Gothman. lib. 2. Conf. 85. n. 6. Notabilem de hac uni-
one Provinciarum casum suppeditat B. Brunnen. Cent.
II. Dec. 55. qui ventilatus fuit inter Prælatos Ecclesiæ Ca-
thedralis Caminenſis, & Canonicos Collegiatae Ecclesiæ Col-
bergenſis. Penes hos in Comitiis Provincialibus direc-
torium erat ratione certi tractus vel Territorii, quod
separatum continebatur in interiori Pomerania, in quo
directorium gerebant Prælati Ecclesiæ Cathedralis. Ul-
nitis hisce Territorii quærebatur, an Canonici Ecclesiæ
Collegiatae C. in Conventibus publicis totius Provinciæ
ab omni Directorio sint seclusi? Rechte hoc negatum est
in all. Dec. 55. ubi in fine n. 7. vel condirectorium, vel
alternatio adjudicata est. Atque hoc eo magis cum re-
gulis justitiae convenit; quo clarius apud Doctores ex-
tra dubitationis aleam posita est regula; quod quando
aut. Baroniæ eatenus jungitur, ut per se nihilominus con-
sistat,

listat, pristina sua jura & consuetudines retineat salvas; nec secundum consuetudines ejus Provinciæ jungitur; sed secundum pecularia sua jura & mores judicetur. conf. Frider. Pruckman. Vol. 1. Conf. 27. num. 11. & 90. Confirmat hoc ipse Episcopatus olim, nunc Principatus Caminensis. Notum enim est, quod hic vigore Instrument. Pac. Osnabrug. Art XI. §. 5. sit secularisatus, ac sub nomine Principatus Electori Brandenb. & Successoribus suis in feudum perpetuum ab Imperatore & Imperio concessum, ac juxta Recessum provincialem Stargardiaæ D. 11. Jul. 1654. habitum, Ducatui Pomeraniae ulterioris incorporatum, qui tamen propterea antiquos limites & jura independentia haud amisit.

§. XXII. Restat, ut videamus judicia, in quibus controversias limitum Provincialium ventilari juris est. Nimirum si hoc casu inter subditum & Advocatum Fisci nomine Principis res agatur, forsitan, quod limites dolose sint corrupti, Processus coram Judicio Supremo, a Principe in illa Provincia constituto, instituendus est, ubi tamen more consueto, in causis Principem & subditos concernentibus, Consiliariis Principis remissio obsequii fit, siewer-
heit ihrer Pflicht, was diese Sache anlanget, erlassen. vid.
Dn. Präsid. Diff. de Appel. Rescripto Principis remota Cap.
II. §. 16. Si vero ob amplitudinem Provinciae peculiares Ministri Regimini & vicissim alii Dicasterio Präfecti sint, causæ limitum Provincialium, utpote Politiam spectantes potius ad istud, quam hoc spectant. Atque ita dispositum etiam est in Ordinat. Dicast. Pomeraniae Regio-Po-
russicae. Tit. Was Sachen an unserem Hoff-Gerichte anzunehmen 31. §. 3. ibi: Die Supplicationes, welche Land-Policey-Lehen, Confirmationes Privilegiorum, Contribu-
tiones und andere Regierungs-Sachen, dann auch unse-
re und

66 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM,

re und nachkommender Herrschaft Landesfürstl. Jura Regalia und Hoheiten, Gemeine Landes-Gränzen, und Statum Provinciae Publicum concernire, sollen an unserm Hoff-Gericht nicht angenommen, sondern an die Regierung verwiesen werden. Quod si vero lis inter duos Principes de limitibus Provinciarum sit, forum eorundem cum reliquis controversiis hoc pertinentibus, sequenti capite tradituri sumus.

C A P. IV.
DE
JURE FINIUM PROVINCIALIUM
INTUITU EXTERORUM.
S U M M A R I A.

Necessitas hujus capituli ob intersectiones Territoriorum in Germania §. 2.

Exempla *ibid.*

Transitus per nostros fines an debeatur exteris. §. 2.

Quid inter Principes Imperii hoc casu juris sit. §. 3.

*Causa, cur transitus militum sint odiosi. *ibid.**

Electores ad Electionem Imperatoriam proficiuentes, etiam ultra limites Provinciales sunt conducendi. §. 4.

*An adhuc in usu hoc Caput A. B. negat. *ib.**

Si cædes in confinio perpetrata quis Judge? §. 5.

*Variae sententiae Doctorum rejiciuntur. *ibid.* ut §. 6.*

Quid juris, si in finibus unius Territorii delictum inchoatum, in altero vero consummatum sit. §. 7.

Flumine inter vicinum populum cursum mutante, an eo ipso fines Territoriales mutentur. §. 8.

Flumina in finibus Territoriorum plerumque ad utrinque ripam Dominum spectant pro dimidia parte. §. 9.

Hoc

Hoc tamen non perpetuum est, sed exempla sunt, ubi flumina integra in finibus ad unum pertinent. ibid.

Flumen arcifinium, seu ad duos vicinos spectans, alveum mutando, an mutet fines Territorii. §. 10.

An flumine finium communi, invito altero Cataractae possint exstrui. §. 11.

Quid hoc casu juris, si insula in fluvio rati sit. §. 12.

Princeps in flumine suo fines constituenta, libere omnia peragit, licet vicini damnum inde sentiant. §. 13.

An mare Dominii sit capax & finium. §. 14.

Forum Principum de Limitibus litigantium. §. 15.

§. I.

Caput hoc præsenti materiae annexente eo magis conducit, quo clarius est, quod Territoria & Provinciae Germanicae saepius diversos Dominos agnoscant, & hoc intuitu non possint non varia circa limites oriri disceptationes. Non enim est novum, ut una Provincia sit ~~h~~vey, ~~d~~rey, oder mehr ~~H~~errich, prout exemplum occurrit in Civitate Ratisbonensi, quippe in qua quinque Status Imperii sedem & Jura habere, Publicista passim tradunt. Nimirum (1) Episcopus Ratisbonensis (2) Abbas S. Emerami, (3) Abbatissa in Ober-Münster, (4) Abbatissa in Nieder-Münster, (5) ipsa Civitas Imperialis Ratisbona. vid. Burgoldensis sive Oldenburgerus ad Inst. Pac. P. 1. Diff. 2. §. 1. Hinc discriminis gratia illa territoria, in quibus multi Domini cum Superioritate, gemengte Territoria, illa vero, ubi unicus imperat, geschlossene Territoria, vocari solent. conf. Brückneri Diff. de Particul. Terriz. sub in feud. cap. 1. §. 2. Enim vero si lis inter vicinos Territorii, in quo multi Domini, de probatione limitum suarum Dictionum oriatur, illam, juxta normam, Cap. II. traditam, definire

68 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM

finire par existimo. Ast sunt & alia capita disceptationum, quæ intuitu Limitum Provincialium cum exteris & viciniis intercedere possunt, quæque nunc enumeranda veniunt pro instituti tatione.

§. II. Quamquam vero quilibet Dominus in suo Territorio, quoisque limites ejus pertingunt, alias Principis potestatem agnoscere ibi non teneatur, nihilominus tamen suadet sana sociabilisque ratio, ut liber populus alii libero populo usum provinciarum suarum innoxium exhibeat, v. c. ut merces per illius Territorium & fines transvehantur. confer. Grot. de J. B. & P. lib. II. cap. 2. §. 14. Oritur vero inde quæstio illa ardua, nec minus frequens, an Princeps transitum militum per ipsius Territorii fines potensi alteri Principi vel Reip. jure denegare possit? Evidem, si de Principibus plane liberis quæstio formetur, cum illi nullo alio iure, quam naturæ obligatis sint, ex hoc Judicium erit formandum. Existimat vero Grotius all. cap. II. non obstante metu ex transitu istiusmodi exercitus imminente, transitum concedendum esse, ob eam rationem, quod in divisione rerum, qua communio primæva abolita, & Dominia rerum distincta fuerunt introducta, universi intelligentur sibi recepisse talem usum rei alienæ, qui indigentibus prodest, Dominis non nocet: adeoque talem usum, qui eo indigent, suo jure posse postulare. vid. ss. ejusd. 6. Verum non desunt argumenta, quæ transitum mero Jure Naturali, citra pactum aliquod aut concessionem, non deberi evincant, quæ tradit Pufendorf. de J. N. & G. L. 3. c. 3. §. 5. Ceterum, si Praxin respicimus, petitio transitus cum conscientia & modestia, & ejusdem denegatio vel concessio dependet a potentia, & prout cujusque vires sunt, a quibus simul etiam noxia transitus derivanda est; quamvis semper

semper de Jure Naturæ ille transitus ex lege humanitatis innoxius esse debeat. Exemplum modesti & innoxii transitus Israelitarum per fines extremos Idumæorum, legitur Deut. II. 1. seq. Conf. Dn. Strykii *Diss. de transi-
tu militum.*

§. III. In nostro autem Imperio, uti Principes vi Superioritatis Territorialis gaudent potestate milites conscribendi, ita eosdem per alterius Con-Status Territorium ejusque fines ducere licet, observatis tamen requisitis, in pacis publicis stabilitatis. Nimirum debet transitus militum per alterius fines Territoriales decenter pe-
ti a Domino Territorii; dein exercitus in modicas co-
pias divisus transmittendus est. Sumtus suppeditat ille,
ad quem milites transeuntes pertinent, hinc Domino
Territorii de omni futuro damno resarciendo cautio præ-
stanta est idonea. Rec. Imp. de anno 1603. §. Als sich denn
Churfürstl. Instr. Pac. art. 17. quoties autem milites. Fritsch.
de Transitu militar. cap. 8. n. 7. Recte interim Dn. Schwe-
derus *Jur. Publ. part. spec sect. II. cap. 16. §. 12.* subjungit:
*nisi vobis quis bodie Legum saluberrimarum contemptus. Ne-
glectae sunt bactenus omnes haec provida cura condita Consi-
tutiones.* Ubi etiam in causas hujus mali inquirit, quas
merito in defectu stipendiiorum, aut, si stipendia solvan-
tur, & in avaritiam Præfectorum & Officialium militæ,
illa in proprium commodum vertentium, rejicit, cum ex-
periencia quotidiana hac in re calculum suum ipsius te-
stimonio adjiciat. Ad haec itaque mala, quæ transitus
per alterius fines comitari solent, evitanda, tum & effi-
ciendum, ut militibus stipendia rite recteque solvantur,
conducit Consilium Cardinalis Richelii sequi; de quo
Autor de la vie du Cardinal Duc de Richelieu Tome première
pag. 367. Elegantem observationem prodit: *Pour remedi-*

70 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM

er, inquit, a ces inconveniens (defraudationis scilicet stipendiiorum) il donna ordre, que l'on feroit faire montrer aux Troupes tous les huit jours, & donna a chaque Regiment un Commissaire, qui paye lui même les soldats, & qui prenoit garde, qu'il n'y eut point de Passe volants. Ain si le Cardinal seavoit tous les semaines le nombre des Troupes, & l'on ne paçoit, que ce, qui etoient actuellement dans le Camp. &c.

§. IV. Peculiare porro est, quod Electoribus & reliquis Statibus in *Aurea Bulla* Cap. I. injunctum sit, conducere Electorem proficiscentem ad locum Electioni Imperatoriae destinatum, vel eorum Nuncios, quos ad Electionem transmiserint. Neque solum hoc conducendi onus usque ad Territorii fines semet extendit, sed ut §. 2. cit. cap. 1^a clare disponitur, per Territoria sua & alias, quanto possunt remotius. conf. *Limnaeus* in *Comment.* ad A. B. b. 1. Boecler. in *Conductore Carolino*. Verum consideremus, quod eo tempore Status turbulentissimus & Anarchicus in Imperio fuerit, & demum securitas publica itinera per Germaniam instituendi, a Pace Publica per Maximilianum I. sancta repetenda, & sic Status Germaniae in melius mutatus sit, mutavit ille simul dispositionem hanc A. Bullæ. conf. Exc. Dn. Thomasi Diff. de *Contentione morum cum Jure scripto* §. 66. Constat enim hodie inter omnes, quod talis conductus non usu sit abrogatus ob manifestam securitatem viarum, quemadmodum & multa alia Capita A. Bullæ tacite sunt abrogata, ceu id demonstravit Dn. Praeses pec. Diff. de *Mutatione Aurea Bullæ*.

§. V. Ceterum quoad exteros & subditos alterius, illud quidem notum est, quod quamdui sint in aliquo Territorio, Juribus illius semet conformes gerere, & secundum illa vivere debent, sive subditi illius temporarii sunt, quamdui scilicet in illa ditione commorantur; Ast non
et que

æque convenit inter Dd. quid juris sit, si cædes aut aliud maleficium in confinio sit perpetratum, ita, ut non proprie constet, in cuius ditione sit commissum, ad quem hoc casu spectet cognitio causæ. Sunt nonnulli, qui ei ascribunt potestatem cognoscendi, in cuius Territorio Caput est repertum, vid. Zanger de Exception. P. 2. c. 1. n. 238. Assertionis suæ fundamentum ponunt in L. 44. ff. de Relig. & sump. fun., ubi caput pars principalior corporis, humani assertur. Alii judicare volunt ex eo, ubi cor, seu pars corporis, quæ cor complebitur, reperitur: Fundant se hi subtiliori quodam asserto, quod nimis cor sit primum in vivendo, & ultimum in moriendo, hinc inferunt, actum, v. c. homicidii proprie consummatum dicendum esse in illo Territorio, ubi correperitur. Verum lubrica hæc utraque sententia, dum hisce rationibus innititur. Nam elumbis illa consequentia est: caput vel cor principale membrum hominis est, ergo homicidium in illo Territorio, ubi repertum est, commissum fuit. conf. Bachov. vol. 1. ad Treutl. Disput. 19. tb. 4. lit. A. Carprov. Proces. Crimin. quæst. 110. num. 25. seq. Berlich. P. 2. Decis. 62. ut nihil dicam de dubia fide illius asserti de corde primo vivente, & ultimo moriente, quam Anatomici hodierni vix amplius sint concessuri, quibus tamen rem illam examinandam relinquimus.

§. VI. Haud firmiori tali stat alia sententia, quæ in causa homicidii circa confinia territoriorum commissi illi adjudicat cognitionem, in cuius territorio occisi pedes deprehendantur, quia scilicet præsumendum sit, occisum in illo territorio sterisse, cum gladio, vel alio quovis tælo confoderetur. Quanquam vero hæc opinio probabilitate sua primo intuitu haud carere videatur, vacillat tamen mox, si consideremus paulo penitus, quod varie jacten-

72 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM

jacentur moribundi, & rarissime contingat, ut citra ullam agitationem, aut motum vulneratum, corpus recta procumbat, aut protinus corruat, conf. illustr. Dn. Stryk, de *Jur. Sens. Disp. I. Cap. I. num. 19.* Imo ab ipsis occidentibus in alium locum transferri cadavera, prasertim si in confinio sit, haud raro solent, quo ob lites de competentia jurisdictionis oriundas, eo citius effugiendi ansam conseqvuntur; ut adeo elumbem pedum situs præbeat conjecturam. Bachov. ad *Treutl. Vol. 1. D. 19. tb. 4.* Igitur missis hisce sententiis, hoc casu potius præventioni Judicum potiores partes assignamus. Nam si ita ambiguum sit, quis ex confinantium territoriorum Dominis legitimus sit Judex, ad utrumque hoc spectabit, & sic præventioni locus est, add. Carpzov. loc. alleg. Ziegler. *Diff. de Remiss. Delinquent. ad locum delicti §. 17.* Verum sic novum dubium subnascitur. Quid enim si Dominorum alter maleficum citavit, alter vero apprehendit? Resp. Apprehensio hic præferri meretur. Nam Captura est realis Præventio, & præfertur sic anteriori verbali, hinc ille potest sententiam exequi. add. Anthon. Matthæi de *Crimin. de Accusat. cap. 5. num. 7.*

§. VII. Non absimilis decisio capienda est in casu, si quis in finibus territorii delictum inchoavit, ast in altero territorio consummavit. Existimant enim haud pauci Dd. allegati a Brunnem. in *Process. Inquisit. cap. 3. num. 14.* & ad L. 1. C. ubi de *Crimin. num. 12.* quod Dominus territorii, tam inchoati, quam consummati delicti, competens Judex sit, & locum præventio habeat. Cui sententiae adstipulari videtur Lex 1. Cod. ubi de *Crimin.* per verba: *ubi commissa vel inchoata.* Posterius enim verbum cum Wesenbecio de *delicto,* non vero, citra absurditatis notam, de *inchoato processu,* intelligi debere, recte condit.

tendit Brunnen. in dd. LL. exemplum ponens de stante in finibus Marchia felopeto occidente stantem in finibus Saxonie, plenius vero hanc sententiam probant Dn. Coccejus *Diss. de Concurrent. Potest plur. Locor. Tit. 3. num. 18.* Leipoldus *Diss. de Concurrent. Jurisd. in Imper. Inter. Dispp. Basileensis.* Quamvis vero dissentiant hoc casu Carpzovius *Prax. Crim. qu. no. num. 18.* &c. *Respons. 28.* Zanger *dé Exception. P. 2. cap. 7.* num. 233. rationes tamen ipsorum non sunt tanti, ut ad sensum mereantur. Ut ut enim forma delicti loco, ubi perficitur, non vero inchoatur, adscribenda veniat; tamen recte regeritur in *alleg. Dissert. Dn. Cocceji l. c.* quod hic non de forma delicti queratur, sed de potestate loci in delinquentem, qui sub eo territorio fuit, in quo stetit, nam delictum inhaeret personæ delinquentis.

§. VIII. Frequens porro inter vicinos Populos est contentio, quories flumen cursum mutavit, an simul territorii fines mutentur, cum haud raro contingat, ut inter duos Populos fluvius tanquam terminus interjiciatur. Pufendorf. *de Iur. Nat. & Gent. Lib. 4. cap. 7. §. n.* Ad intricatissimas hasce controversias recte dijudicandas Grotius *de Jur. Bell. & Pac. lib. 2. cap. 3.* tria agrorum genera, cum *Julio Frontino*, distingvit. Nimirum ager circa fluvium aut est *divisus*, aut *assignatus* (qui & *limitatus* vocatur in *L. in agris limitaris*, *D. de Acquir. Rer. Dom.*) aut *arcifinius*. Ille manufactos limites pro finibus habet: *iste* per numerum jugerum designatus: hic terminos habet hostibus arcendis maxime idoneos, ut plurimum naturales, puta flumina aut montium supercilia. In duobus primis agrorum generibus, etiamsi flumen cursum mutet, nihil de territorio mutatur, & si quid alluvio adjectum est, id occupantium imperio accederet. In arcifiniis flumen mutato paulatim cursu mutat & territorii fines, & quicquid flumen parti alteri adjectum est, sub ejus imperio est, cui adjectum est, quia scilicet eo animo Populus uterque imperium occupasse primitus creditur, ut flumen sui medietate eos dirimeret tanquam naturalis terminus. add. Boeclerus & Zieglerus *ad b. 1. Grotii in Annor.*

§. IX. Quod si autem flumen ad unum pertineat populum, sic ut fines huius sint in ripa alterius populi; *Insulae* in flumine natæ ipsius solius erunt. *Alluviones* vero ad alteram ripam ap-

74 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM

positæ magis est, ut ad alterum populum pertineant in solidum. Pufendorf *alleg. loc. §. n.* Interim si duo vicini populi terminos voluerunt esse in medio fluvii, ita ut dimidium ad hunc, dimidium ad alterum pertineat; Insulæ natae in flumine ad illum pertinent, ad cuies ripam proximiores sunt, si vero in dimidio fluvii, ad utrumque ripæ Dominum pro dimidia parte spectant. conf. Respon. supra in *Cap. III. §. 18.* allatum. Recte autem contendit Grotius, *I. c. §. 17.* quod in dubio agri populorum circa fluvium arcifinii sint reputandi, hoc est, fines territoriorum ad medietatem fluminis utrinque pertingant, quia Imperiis distinguendis nihil est aptius, quam id, quod non facile transflitur. Nam flumen & sine obscuritate fines ostendit, & simul naturale munimentum regioni prætendit. Addatur Cæpolla de Servitut. *Rustic. Præd. c. 31. n. 14.* Hier. de Monte de Finib. reg. c. 24. n. 9. At id perpetuum haud est. Poterit enim etiam hoc casu unus fluminis Dominus esse, alter vero nil iuris in eodem habere, veluti si flumen jam ab uno populo occupatum sit, antequam alter populus alterius ripæ Dominum acquirereret, aut quia res passionibus esse deber definita. vid. Grot. *cit. loc. & ibi exempla suppeditans Gronov. in Notis Vitriar. Inst. J. N. L. 2. c. 3. q. 17.* De Rhodano hoc testatur Boerius *Conf. 24. n. 15.* & de Lacu Gardæ inter fines Veronenses & Brixientes, Cæpolla *cir. lib. cap. 26. n. 9.* Et notissimum est exemplum Albis fluvii, qui paulo inferius ab una parte fines Brunivenses attingit, ab altera parte Brandenburgensem ripam habet, & tamen ibi regale fluminis solus, ab immemoriali tempore, possidet Serenissimus noster Rex, Dn. Stryk. de *Jure Cataraæ. cap. 3. §. 11.*

§. X. Quid autem, si flumen arcifinium relicto uno impetu alveo, diuerso plane loco viam sibi ruperit, queritur, an adhuc fines territoriorum sint in medio fluvii? Respond. Si alluvio sit modica, & particularum terrarum accessio, decessio, aut immutatio, quæ toti veterem speciem relinquit, remque sinit eandem videri; major in naturali limite commoditas, quam ut propter exiguum detrimentum ab eo discedi debeat. At si totius species simul mutetur, & sic veteri alveo penitus deserto alia penitus irruperit flumen, neque ille populus, per cuius agros recens sibi iter fecit, tanti putet insigni terra sue parte carere, ut naturalem habeat limitem, deinceps fines erunt in medio

medio deserti alvei. Nam fluvius est terminus populorum, non qua aqua est, sed quatenus tali alveo fluit, talibusque ripis includitur. Sicut etiam si exaruisset flumen, imperii terminus maneret, medietas alvei qui proxime fuisset; quia mens ea fuisse populorum vicinorum, hoc casu censenda est, ut flumine quidem naturaliter dirimi vellent, quodsi flumen esse defuisse, ut tum teneret quisque, quod tenuisset: ita mutato alveo idem observandum erit. Conf. Grotius *l. c.*

§. XI. Præterea si flumen inter duo territoria fines constitutum, ita ut utrique commune sit, disceptationem meretur, *an alter altero vicino inviro Cataractas exprimere possit?* Questio hæc eo magis excusione digna, quo amplior hodie usus & utilitas harum Cataractarum deprehenditur, postquam felicissimo successu consiliorium Aulae nostræ portiora fluminia in Marchia & aliis ditionibus Augusti Regis nostri navigabilia sunt facta, & sic Commerciorum vigor, in quo nervus regionis consistit, promotus sit. Videtur autem, hoc casu Principi jus extruendi haud competere, quia juxta placita juris Romani, in re communi potior sit ratio prohibentis (Cataractas). *L. Sabinus. 28. ff. Commun. divid.* atque secundum normam Juris hujus dijudicari controversias illustres Principum, cum juxta notissimam regulam Dd. hi inter se utantur jure priuatorum. Verum si non aliæ rationes possunt in medium adduci, nil prohibet, quo minus tueto & confidenter Principi jus perficiendi Cataractas in fluvio aristinio concedamus. Principes enim Germanicos eorumque controversias subiectas esse decisioni juris privati, commune quidem assertum est, ast ad communes etiam errores referri suo jure revertur. Potius regula ita formanda est: Principes inter se ligantates ex Jure Naturæ & Gentium consuetudinibus & observationis immemoriali judicandi sunt, nisi in hoc vel illo capite exceptio, b. e. juris civilis receptio, doceatur. add. Dn. Präsid. *Jurispr. Public. Diff. II. f. 26.* Finge vero, hoc casu juxta præscriptum legum Civilium calculum ferendum esse; certe regula illa ex adducta *L. 28.* notabilem illam limitationem patitur, nisi publice intersit fieri, quod unus ex sociis prohibet. Potius enim, juxta regulas sanæ Politices, debet esse cura salutis publicæ, quam private. Conf. Müller. in addit. ad *Struvium, Exerc.*

76 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM

25. ib. 26. lit. Q. Quid vero utilius & statui alicujus Principis magis proficuum, quam flumina navigabilia reddere, si que simul Commerciorum (qua animam salutis regionis constituant) florentiorem amplioremque efficere. Conf. Becher. Von Aluffnahme Deutscher Städte und Länder. p. 1.

§. XII. Ceterum quando asseruimus in §. 9. Capitis batus, quod Insula in medio fluvii communis enata ad utrumque territorii Dominum spectet; oritur inde controversia, si catarae etæ ducendæ essent per Insulam in flumine tali existentem, an hoc invito altero fieri possit? quam questionem, ex iisdem fundamen- tis cum priori affirmare nullus dubito. Cum enim tali ratione navigatio & inde pendens facilior cursus mercimonicorum pro moveatur, nec alter interest aliud, cur minus tali cataraetæ vicinus gaudere debeat, prætendere possit, non video, quare ille Princeps in fluminis dimidio ibique nata Insula non posset suam utilitatem promovere. Nam tacitam illam conditionem primis illis, qui per fluvium fines duorum territoriorum constituerunt placuisse præsumendum est, ut vellent quidem fluvium communem esse, non tamen ita, ut alter impediendus esset, si quidem suam utilitatem promotam cuperet. add. Dn. Strykii Iaudata Dissert. de Jure Cataraet. Cap. 3. §. 13. Accedit, quod omnium Dd. calculo, si duo diversi ripæ Domini sint, jurisdictio & potestas se extendat usque ad dimidium fluvium. Georg. Mohr. Tr. de Jure venand. aucupand. & pescand. cap. 7. num. 8. Hier. de Monte de Finibus regund. cap. 24. num. 9. Hinc citra dubium licet Domino in sua parte Insulæ cataraeas perficere.

§. XIII. Multo magis Princeps omnia in flumine constitutive fines territorii sui agere potest, si flumen torum ad ipsum spectat, cœu hoc raro contingit, ut patet ex §. 9. Quod si hoc calu cataraetas extruendas eurut, licet vicini damnum inde patiantur, suo jure vitur, nec alicui facit injuriam, quæ res & privato licet contra vicinum privatum, cœu patet ex L. Fluminum 24. §. fin. & L. Proculus 26. ff. de Damm. Infect. Nec enim iure civili duntaxat illud introductum est; sed etiam iure con nato, quod naturale vocare solemus, cuilibet permittendus est liberrimus rei sue usus, si modo nullum jus in alieno territorio præ-

INTUITU EXTERORUM.

prætendat, sed intra fines Provinciæ suæ subsistat. Dum itaque
damnum tali ratione vicino territorio infertur, ejusque commer-
cia forte damnum patiuntur, id casu & vicissitudini negotiorum
humanorum imputandum est. Et maxime ita comparatum est
cum incremento & decremento Provinciarum, ut non semper
uno loco illa sit; sed modo hæc, modo alia provincia copiis
locuples, gloria beata prædicanda sit, prout scilicet ad gubernacula
la Reipubl. sedent viri periti & utilitatis provinciarum suarum
amantes, de qua re fusiū actum est a Dn. Præsid. de Incremen-
tis Urbium Germanicarum addat Henric. Michael Respons.
24. de Prohibita ædificat. in vicinia Civitatum.

¶. XIV. A Fluminibus progredimur ad ipsum Mare. An in
hoc limites Provinciales possint constitui, anxie aliquando disce-
ptatum est Anglos inter Batavosque, & postquam Incomparabilis
vir Hugo Grotius, peculari libello, Mare esse Dominii & limitum
incapax, demonstrare connatus est; ac contrariam sententiam pro-
dominio mari non minus strenue defendit decus nationis An-
glicanæ, Janus Seldenus, de *Mari clauso*; eruditæ desuper in
duo castra, quasi agmine facto, secesserunt, ita tamen, ut plures
Pro Seldo, quam Grotio calculum posuerint. Evidem de in-
teriori mari, quod intra fines ejusdem Imperii concluditur, v. c,
Mari Hadriatico, sive *Golfo di Venetia*, facilis consensus est, quod
ad limites territorii pertinere possit. Verum de exteriore mari
sive Oceano, non aequæ convenitur. Nec solum res substituit in
velitationibus Doctorum, sed Anglos & Belgas in cruenta pre-
lia armavit. Quæ ab utraque parte rationes afferantur, nostrum
nunc non est repetere, cum legi possint, præter laudatos Autores,
apud Graswinckelium, Schockium, tr. de *Mari Libero*, Boecler,
ad Grot. de J. B. & P. lib. 2. cap. 2. J. 3. Strauch. *Diss. de Imp.*
Mar. c. 2. aliosque. Tandem vero Pace Bredana Anglos inter Pro-
tectore, id temporis, (vel potius Usurpatore Regni) Olivario Crom-
welllo, & Belgas pax coit, ubi inter alia cautum est, ut Batavi om-
ni piseatione intra decimum ab Anglia milliare abstinerent.
Conf. Dn. Beeman. *Hist. Orb. Terr. Geographic. & Civil. cap.*
4. J. 2. & in *Meditat. Politic. Diss. VI.* J. 2. Unde paret, fi-
nes territoriales Anglie usque ad X. lapidem in mare usque se
extendere, & frustra libertatis marinæ assertores urgere, quod *O-*
ciano

78 CAP. IV. DE JURE FINIUM PROVINCIALIUM &c.

ceano non possint infigi limites. Hinc nullam approbationem meretur, quod bonus Ambrosius, suo tempore, Hexaemer. cap. X. pronunciavit: *Geometram audivimus Thalassometram nunquam*. Nam omnino termini & limites possunt ponii in mari. Adfunt sane scopuli, brevia, adversa invicem Promontoria; Insulae hinc inde sparsae, quibus linearum rigores, versurae, seu flexus angularum, colle, gammae, ut agrimensores loquuntur, sumi possunt. Sed & ex gradibus longitudinis, latitudinisque & triangulorum doctrina praesens remedium. add. Strauch. d. Diff. cap. 2. Excell. Dn. Hoppius Comm. ad Instrit. ad tit. de Rer. Divis. J. 2. voce Mare.

§. XV. Ceterum promissi nostri in fine praecedentis Capitis facti memores, progredimur ad forum Principum de limitibus Provincialibus inter se contendentium. In cuius questionis ventilatione Principes ac Status Imperii nostri bene separandi sunt ab aliis Principibus extra illud constitutis. Quae Distinctio non propterea adfertur, ac si Principes nostri non aequae omnibus iuribus Majestaticis fruerentur in suis territoriis, quippe plenissime iis concessis in Instrument. Pacis Westphalicæ Artic. V. J. gaudeant, aliisque convenientionibus sed quia Principibus nostris placuit per conventiones publicas, ut lites inter ipsos ortæ, certa praescripta forma debeant componi. Placuit itaque ipsis primum controversias suas coram Austregis ventilare, quas nervose delineat Ill. Dn. Stryk. duabus Diff. de Foro Aufregario, & in Diff. de Foro Principum & privat. communi Cap. I. Quod si vero coram hisce Austregis res ad beneplacitum utriusque partis decidi haud possit, provocatio ad superiora Imperii judicia salva est. Solent tamen interdum vicini Principes, aut alii partibus faventes autoritatem suam interponere, & amicabilem compositionem suadere. Sic cum 1584. inter Ducatum Pomeranicum & Megapolitanum fines Provinciales ordinarentur, Rex Daniæ & Dux Julius Brunsuicensis, in honorem utriusque Domus, hanc operam in seruus suscepserunt per Legatos. vid. Herzog Johann Friedrihs Landtags. Ab schiedt zu Treptow, de an. 1585. 19. Octobr.